
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 10 
DE 07 DE JUNHO DE 2023 

Suplementar 2 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 
SUPLEMENTAR 2 

 
Ministério da Ciência,  

Tecnologia e Inovação 

 

 
 

 

BRASÍLIA • DF 

07 DE JUNHO DE 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
Secretário-Executivo  
Luis Manuel Rebelo Fernandes 
 
Subsecretario de Planejamento de Orçamento e Administração 
Alexandre Augusto Villain da Silva 
 
Coordenadora-Geral de Gestão Institucional 

Bianca Lane Lopes Botelho 

 
Coordenadora de Modernização Institucional 

Gabriela Salvador Cipriano 

 

Chefe do Serviço de Protocolo 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:~:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 

 

 

 

ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 

Samira Vitória Freitas da Silva  

 

 

 

ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786            

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo 

Boletim de Serviço nº 10 Suplementar 2 (junho 2023) 

Brasília: MCTI, 2023. 

P. 36 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Gabinete da Ministra   

Corregedoria  

Portaria CORREG/GM/MCTI n° 7.109, de 07 de junho de 2023 7 

Portaria CORREG/GM/MCTI n° 7.110, de 07 de junho de 2023 8 

Portaria CORREG/GM/MCTI n° 7.111, de 07 de junho de 2023 9 

Portaria CORREG/GM/MCTI n° 7.112, de 07 de junho de 2023 10 

Portaria CORREG/GM/MCTI n° 7.113, de 07 de junho de 2023 11 

Portaria CORREG/GM/MCTI n° 7.114, de 07 de junho de 2023 12 

Portaria CORREG/GM/MCTI n° 7.115, de 07 de junho de 2023 13 

Portaria CORREG/GM/MCTI n° 7.116, de 07 de junho de 2023 14 

Portaria CORREG/GM/MCTI n° 7.117, de 07 de junho de 2023 15 

Portaria CORREG/GM/MCTI n° 7.118, de 07 de junho de 2023 16 

  

Secretaria-Executiva  

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Portaria CGGP/SPOA/SEXEC/MCTI n° 777, de 02 de junho de 2023 (*) 17 

Despacho - Isenção De Imposto De Renda - Álvaro Augusto  32 

  

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI n° 7.121, de 07 de junho de 2023 33 

Portaria CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI n° 7.122, de 07 de junho de 2023 34 

  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA  

Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria CETEM n° 97, de 06 de junho de 2023 36 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 7 

 

 

 

 Gabinete da Ministra 

Corregedoria 

 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 7.109, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO- 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, inciso III, 

do DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 

9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01245.007227/2021-17, 

reconduzida pela Portaria nº 6938, de 10 de abril de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 6 

suplementar 2, página 15, de 10 de abril de 2023, ante as razões apresentadas no Formulário de 

Atividade PAD- 01245.007227/2021-17 (11114792). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

EDER TORRES TAVARES  
Corregedor substituto 

 
 
 
 
 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
07/06/2023, às 13:17 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 8 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 7.110, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, inciso III, 

do DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 

9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Investigação Preliminar Sumária - IPS nº 01245.008269/2021-67, 

reconduzida pela Portaria nº 6654, de 15 de dezembro de 2022, publicada no Boletim de Serviço 

nº 23, página 22, de 15 de dezembro de 2022, ante as razões apresentadas no Formulário de 

Atividade CIPS- 01245.008269/2021-67 (11117723). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

  
EDER TORRES TAVARES  

Corregedor substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
07/06/2023, às 13:17 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

https://sei.mcti.gov.br/sei/10850305
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 9 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 7.111, DE 07 DE JUNHO DE 2023  

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, inciso III, 

do DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 

9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01245.005705/2021-46, designada 

pela Portaria nº 320, de 10 de abril de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 6, Suplementar 2, 

página 7, de 10 de abri de 2023, ante as razões apresentadas no Formulário de Atividade PAD- 

01245.005705/2021-46 (11118676). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

 

EDER TORRES TAVARES  

Corregedor substituto  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
07/06/2023, às 13:19 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

https://sei.mcti.gov.br/sei/10850305
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 10 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 7.112, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO- 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, inciso III, 

do DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 

9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01250.010048/2020-07, 

reconduzida pela Portaria nº 6932, de 10 de abril de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 6, 

Suplementar 2, página 9, de 10 de abril de 2023, ante as razões apresentadas no Formulário de 

Atividade PAD-01250.010048/2020-07 (11118448). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

 

EDER TORRES TAVARES  
Corregedor substituto  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
07/06/2023, às 13:20 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 11 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 7.113, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, inciso III, 

do DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 

9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01250.000728/2020-12, 

reconduzida pela Portaria nº 6934, de 10 de abril de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 6, 

Suplementar 2, página 11, de 10 de abril de 2023, ante as razões apresentadas no Formulário de 

Atividade PAD- 01250.000728/2020-12 (11116630). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

 

EDER TORRES TAVARES  
Corregedor substituto  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
07/06/2023, às 13:21 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 12 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 7.114, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, inciso III, 

do DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 

9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01245.001526/2022-11, 

reconduzida pela Portaria nº 6944, de 13 de abril de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 7, 

página 10, de 14 de abril de 2023, ante as razões apresentadas no Formulário de Atividade PAD- 

01245.001526/2022-11 (11120111). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

EDER TORRES TAVARES  
Corregedor substituto  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
07/06/2023, às 13:21 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 13 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 7.115, DE 07 DE JUNHO DE 2023 
 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, inciso III, 

do DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 

9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Investigação Preliminar Sumária - IPS nº 01245.017709/2021-77, 

reconduzida pela Portaria nº 6639, de 14 de dezembro de 2022, publicada no Boletim de Serviço 

nº 23, página 13, de 15 de dezembro de 2022, ante as razões apresentadas no Formulário de 

Atividade IPS- 01245.017709/2021-77 (11121343). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

EDER TORRES TAVARES  
Corregedor substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
07/06/2023, às 13:22 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

https://sei.mcti.gov.br/sei/10850305
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 14 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 7.116, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, inciso III, 

do DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 

9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Investigação Preliminar- IP nº 01250.010050/2020-78, reconduzida pela Portaria 

nº 6937, de 10 de abril de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 6, Suplementar 2, página 14, 

de 10 de abril de 2023, ante as razões apresentadas no Formulário de Atividade PAD-

01250.010050/2020-78 (11117982). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

  

EDER TORRES TAVARES  
Corregedor substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
07/06/2023, às 13:23 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

https://sei.mcti.gov.br/sei/10850305
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 15 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 7.117, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, inciso III, 

do DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 

9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

 Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01245.007209/2020-46, tendo como última prorrogação a portaria nº 6933, de 10 de abril de 2023, 

publicada no B.S. nº 6, Suplementar 2, página 10, de 10 de abril de 2023, ante as razões 

apresentadas no Formulário de Atividade PAD- 01245.007209/2020-46 (11121142). 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

 

EDER TORRES TAVARES 
Corregedor substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
07/06/2023, às 13:23 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 16 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 7.118, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, inciso III, 

do DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 

9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 

Controladoria - Geral da União, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Investigação Preliminar Sumária- IPS nº 01245.008117/2022-45, 

designada pela Portaria nº 6615, de 14 de dezembro de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, página 9, de 15 de dezembro de 2022, ante as razões apresentadas no Formulário de Atividade 

IPS- 01245.008117/2022-45 (11119785). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

EDER TORRES TAVARES  
Corregedor substituto  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor substituto, em 
07/06/2023, às 13:24 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

https://sei.mcti.gov.br/sei/10850305
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

 Secretaria-Executiva 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

PORTARIA CGGP/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 777, DE 02 DE JUNHO DE 2023 (*) 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

 DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho 

de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30 de junho de 2014, combinado com o Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, e tendo 

em vista a aprovação por parte da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia na reunião realizada nos dias 24, 25 e 26 de 

maio de 2023, nos termos do Processo nº 01250.031647/2017-51, resolve:  

 

Art. 1º  Conceder progressão funcional e promoção aos servidores do quadro de pessoal da Administração Central do Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovações e do Instituto Nacional do Semiárido, referente aos ciclos de 2018 - 2022, 2020 - 2023, 2021 -2022 e 2022 - 

2023, que atenderam aos pré-requisitos dispostos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data indicada 

abaixo: 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO  
CICLO 2022 - 2023 

  

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO DO 

CICLO 
EFEITO 

FINANCEIRO 
CLASSE ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROGRESSÃO 01250.013236/2017-83 200*** 

ANDREIA 
PONCIANO DE 

MORAES 
JOFFILY 

TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013347/2017-90 199**** 
GIUSEPPE 

RONCALI DE 
MENESES PAIVA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.016107/2017-47 170**** 
IZIDORO 

PEREIRA DA 
SILVA JUNIOR 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
05/03/2022 04/03/2023 05/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013535/2017-18  200**** 
SARA RANULCE 
DE MEDEIROS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

  
 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL   
CICLO 2018 - 2022 

  

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO DO 

CICLO 
EFEITO 

FINANCEIRO 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROMOÇÃO 
01250.013516/2017-

91 
200**** RICARDO ROCHA PAVAN DA SILVA TECNOLOGISTA 01/03/2018 15/07/2022 16/07/2022 

PLENO 2-
J 

III PLENO 3-I I 

  
CICLO 2020/2023 

  

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROGRESSÃO 
01250.016109/2017-

36 
202**** FELIPE MASSAYUKI SUGIMOTO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
23/04/2020 29/01/2023 30/01/2023 

ASSISTENTE-
2 S 

II 
ASSISTENTE-

2 S 
III 

  
  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

CICLO 2021/2022 

  

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROMOÇÃO 
01250.013224/2017-

59  
107**** 

ANA CAROLINA NUNES DE 
AGUIAR 

ANALISTA EM CIENCIA 
E TECNOLOGIA 

12/11/2021 11/11/2022 12/11/2022 PLENO 3-I III SÊNIOR-H I 

PROGRESSÃO 
01245.010765/2020-

08 
307**** 

ANNA CLAUCY DE ABREU 
BARBOSA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E TECNOLOGIA 

07/11/2021 06/11/2022 07/11/2022 
ASSISTENTE-

1 T 
IV 

ASSISTENTE-
1 

V 

PROMOÇÃO 
01245.000382/2021-

02 
164**** ARTHUR PULLEN SOUSA 

ANALISTA EM CIENCIA 
E TECNOLOGIA 

15/12/2021 14/12/2022 15/12/2022 PLENO 2-J III PLENO 3-I I 

PROGRESSÃO 
01245.010763/2020-

19 
102**** CRISTIANE DA SILVA MALUENDA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E TECNOLOGIA 

09/11/2021 08/11/2022 09/11/2022 
ASSISTENTE-

1 T 
IV 

ASSISTENTE-
1 T 

V 

PROGRESSÃO 
01245.010764/2020-

55 
172**** ELISANGELA AGUIAR FERNANDES 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E TECNOLOGIA 

07/11/2021 06/11/2022 07/11/2022 
ASSISTENTE-

1 T 
IV 

ASSISTENTE-
1 T 

V 

PROGRESSÃO 
01250.013332/2017-

21 
270**** FERNANDA GOMES PEDROSA 

ANALISTA EM CIENCIA 
E TECNOLOGIA 

12/11/2021 11/11/2022 12/11/2022 PLENO 3-I II PLENO 3-I III 

PROGRESSÃO 
01250.013371/2017-

29 
207**** 

JANAINA DE OLIVEIRA REZENDE 
SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E TECNOLOGIA 

12/11/2021 11/11/2022 12/11/2022 
ASSISTENTE-

2-S 
III 

ASSISTENTE-
2-S 

IV 

PROGRESSÃO 
01250.013548/2017-

97  
163**** 

TALYSSON ANDREY ROCHA 
SANTOS 

ANALISTA EM CIENCIA 
E TECNOLOGIA 

03/12/2021 02/12/2022 03/12/2022 PLENO 3-I I PLENO 3-I II 

PROGRESSÃO 
01250.013556/2017-

33  
174**** THAIS VIANA DE ANDRADE NEVES 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E TECNOLOGIA 

12/11/2021 11/11/2022 12/11/2022 
ASSISTENTE-

2-S 
III 

ASSISTENTE-
2-S 

IV 

PROGRESSÃO 
01245.010759/2020-

42 
307**** TIAGO TEIXEIRA DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E TECNOLOGIA 

07/11/2021 06/11/2022 07/11/2022 
ASSISTENTE-

1 T 
IV 

ASSISTENTE-
1 T 

V 

  
CICLO 2022/2023 

  
  

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO DO 

CICLO 
EFEITO 

FINANCEIRO 
CLASSE ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROGRESSÃO 01250.013207/2017-11  199**** 
ADRIANA 

MARGARETE DA 
COSTA GOUVEIA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013213/2017-79 199**** 
ALECIO LOPES DE 

SOUSA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01245.004303/2021-24 316**** 
ALICE LOBAO 
FREITAS DE 
ANDRADE 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
27/02/2022 26/02/2023 27/02/2023 

ASSISTENTE-1 
T 

III 
ASSISTENTE-1 

T 
IV 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.013219/2017-46  200**** 
ALICE SOUTO 
ABBUD ABDO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013221/2017-15 200**** 
ALVARO 

BALDUINO DE 
SOUSA JUNIOR 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013223/2017-12 176**** 

ANA CAROLINA 
MOURA DE 
OLIVEIRA 

CARVALHO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013225/2017-01 199**** 
ANA PAULA 

COSTA BERNARDO 
PASCOAL 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013226/2017-48 199**** 
ANA PAULA 
PEREIRA DE 
CARVALHO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROMOÇÃO 01250.014797/2017-08 152**** 
ANA PAULA 

SAMPAIO VOLPE 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
15/03/2022 14/03/2023 15/03/2023 PLENO 3-I III SÊNIOR-H I 

PROGRESSÃO 01250.013227/2017-92  200**** 
ANAXMANDRO 

HONORIO 
MARANHAO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013231/2017-51 179**** 
ANDERSON 

MARTINS NERY 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013232/2017-03 200**** 
ANDRE SILVA DOS 

REIS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013233/2017-40 189**** 
ANDRE TORTATO 

RAUEN 
TECNOLOGISTA 19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.014798/2017-44 181**** 
ANIVALDO 

SOARES VALE 
TECNOLOGISTA 25/02/2022 24/02/2023 25/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROMOÇÃO 01250.013242/2017-31 208**** 
ANTONIO 
AMERICO 

BARBOSA VIANA 
TECNOLOGISTA 20/01/2022 19/01/2023 20/01/2023 PLENO 3-I III SÊNIOR-H I 

PROGRESSÃO 01250.013243/2017-85 180**** 
ANTONIO SERGIO 
MALAQUIAS DE 
QUEIROZ FILHO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013244/2017-20  199**** 
ARIANNE DOS 

SANTOS RIBEIRO 
LEAL 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.013245/2017-74  182**** 
ARIMATEIA LEITE 

NOGUEIRA 
PIMENTA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
20/02/2022 19/02/2023 20/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013246/2017-19 199**** 
ARMANDO 

PEREIRA JUNIOR 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013247/2017-63 199**** 
AYRES 

RODRIGUES DE 
MELO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013248/2017-16  199**** 
BIANCA TASSO 

MOREIRA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.016085/2017-15 199**** 
BRUNO CESAR 
PROSDOCIMI 

NUNES 
TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 PLENO 3-I II PLENO 3-I III 

PROGRESSÃO 01245.004306/2021-68 224**** 
BRUNO COSTA DE 

OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
28/02/2022 27/02/2023 28/02/2023 

ASSISTENTE-1 
T 

III 
ASSISTENTE-1 

T 
IV 

PROGRESSÃO 01250.013250/2017-87 345**** 
CARLA PATRICIA 
ALMEIDA ROCHA 

TERABE 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROMOÇÃO 01250.016084/2017-71 200**** 
CARLOS EDUARDO 

HIGA 
MATSUMOTO 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 PLENO 3-I III SÊNIOR-H I 

PROGRESSÃO 01250.013253/2017-11 200**** 
CARLOS RENATO 

SANTOS DE 
CARVALHO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013258/2017-43 200**** 
CIBELE MARTINS 

DA COSTA 
BARBOSA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013259/2017-98 200**** 
CICERO DA SILVA 

ROCHA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013273/2017-91  200**** 
CLAUDIO DE 

ARAUJO MOURA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013274/2017-36 164**** 
CLEISON 

FERNANDO LUCAS 
TECNOLOGISTA 19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.031267/2018-05 189**** 
CRISTIANE 

VIANNA RAUEN 
TECNOLOGISTA 19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.013278/2017-14  168**** 
DANIEL MENDES 

GUEDES 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013280/2017-93  167**** 
DANIELA DOS REIS 

ALVES 
TECNOLOGISTA 26/02/2022 25/02/2023 26/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.016094/2017-14 200**** 
DANIELA 

GONCALVES 
MATTAR 

TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 PLENO 3-I II PLENO 3-I III 

PROGRESSÃO 01250.016111/2017-13 200**** 
DANTE LUIZ DA 
ROS HOLLANDA 

TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 PLENO 3-I II PLENO 3-I III 

PROGRESSÃO 01250.013282/2017-82 200**** 
DEIVAN 

LOURENCO DA 
SILVA JUNIOR 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013283/2017-27 200**** 
DENIS CARLOS 

PEREIRA DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013285/2017-16 200**** 
DIOGO DE 

OLIVEIRA QUEROL 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROMOÇÃO 01250.016091/2017-72 200**** 
EDER ANGELO 

SANCHES 
TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 PLENO 3-I III SÊNIOR-H I 

PROGRESSÃO 01245.004307/2021-11 316**** 
EDERLENE 
TAVARES 

FERREIRA LESSA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
27/02/2022 26/02/2023 27/02/2023 

ASSISTENTE-1 
T 

III 
ASSISTENTE-1 

T 
IV 

PROGRESSÃO 01250.013289/2017-02  200**** 
EDIONE FERREIRA 

DA SILVA 
BARBOSA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013290/2017-29 200**** 
EDMAR CASSIO 

SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013298/2017-95 200**** 
EDNA CARDOSO 

DE ARAUJO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013299/2017-30 199**** 
EDUARDO LEPAK 

MILET 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013301/2017-71  200**** 
EDWARD LIMA 
MARIALVES DE 

MELO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013306/2017-01 148**** 
ELENICE 

TERESINHA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

THOMAS 
CARVALHO 

PROGRESSÃO 01250.013307/2017-48  200**** 
ELIANA MARIA 
CRUZ RAMOS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013310/2017-61 200**** ELIS EDNA PESSOA 
ASSISTENTE EM 

CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 
ASSISTENTE-2-

S 
IV 

ASSISTENTE-2-
S 

V 

PROGRESSÃO 01250.013319/2017-72  200**** 
EMANOEL DAVID 
DE JESUS FREIRE 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013320/2017-05 133**** 
ERICCO CAMPOS 

BAZZO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013325/2017-20 200**** 
EVERALDO 

SILVEIRA GOIS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.016096/2017-03 181**** 
FABIANO BORBA 

GUIMARAES 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 PLENO 3-I II PLENO 3-I III 

PROGRESSÃO 01250.013328/2017-63 186**** 
FELIPE LEMOS 

SERENO 
TECNOLOGISTA 03/01/2022 02/01/2023 03/01/2023 PLENO 3-I II PLENO 3-I III 

PROGRESSÃO 01250.013331/2017-87  200**** 
FELIPE SILVA 

BELLUCCI 
TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013334/2017-11  200**** 
FERNANDO SILVA 

DE SOUZA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013338/2017-07 200**** 
FLAVIO 

GONCALVES DE 
ARAUJO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013341/2017-12  233**** 
GABRIELA DE 

CASTRO TRAJANO 
SERRALVO 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013342/2017-67 186**** 
GEORGE HIDEYUKI 

KUROKI JUNIOR 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013344/2017-56 200**** 
GERSON DE JESUS 

MARTINS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013346/2017-45 198**** 
GIANINE 

PORTELLA 
PARIZOTTO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
26/02/2022 25/02/2023 26/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.013348/2017-34  170**** 
GLADSON DUTRA 
DO NASCIMENTO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013351/2017-58 200**** 
GLEISON GOMES 

DA COSTA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013352/2017-01 200**** 
GLESSIA 

MILHOMEM 
BALTHAR TANNO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.016090/2017-28 200**** 
GUSTAVO 

SARTORI POTTKER 
TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 PLENO 3-I II PLENO 3-I III 

PROGRESSÃO 01245.004309/2021-00 316**** 
HELIENE ARRUDA 

TRINDADE DA 
SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
28/02/2022 27/02/2023 28/02/2023 

ASSISTENTE-1 
T 

III 
ASSISTENTE-1 

T 
IV 

PROGRESSÃO 01250.013354/2017-91  200**** 
HELIO PINHEIRO 

ANDRADE DO 
REGO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013356/2017-81  200**** 
HIGOR THALES 
ROCHA LOPES 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013359/2017-14  200**** 
HUGO CARVALHO 

MARQUES 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013360/2017-49 200**** 
IARA TATIANE 

BRANDAO SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013362/2017-38 135**** 
ISABELA CAPUTO 

DE SOUSA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013365/2017-71  200**** 
IZABEL SILVA 
LOURENCO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013367/2017-61 200**** 
IZABELLA DA 
COSTA LEAL 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013369/2017-50  200**** 
JACKSON 

MARTINS DE 
SOUSA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013370/2017-84 200**** 
JAMES STEVE 
CONCEICAO 

CHAGAS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.013374/2017-62 200**** 
JOAO BARNABE 

DA SILVA JUNIOR 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013377/2017-04  200**** 
JOAO BOSCO DE 

MELO LIMA 
JUNIOR 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013382/2017-17  200**** 
JOAO GABRIEL 

MOURA DA SILVA 
BARBOSA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013383/2017-53 200*** 
JOELSON RAMOS 

DE MACEDO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013384/2017-06 200**** 
JULIANA DO 

AMARAL SOARES 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013386/2017-97 169**** 
JULIANO BORGES 

DE FREITAS 
TECNOLOGISTA 25/02/2022 24/02/2023 25/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013389/2017-21 200**** 
KELLEN MOURA 

DE LIMA CHIABAI 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013391/2017-08 200**** 
KENZO 

ALCANTARA DE 
ALMEIDA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013392/2017-44 200**** 
LARA LITVIN 
VILLAS BOAS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.016105/2017-58 200**** 
LEONARDO 

CAMARGO NEVES 
TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 PLENO 3-I II PLENO 3-I III 

PROGRESSÃO 01250.013394/2017-33 159**** 
LEONARDO 

MIGUEL DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013397/2017-77  200**** 
LIDIANA 

GONCALVES 
BASILIO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013398/2017-11 169**** 
LIDIANE ROCHA 

DE OLIVEIRA 
MELO 

TECNOLOGISTA 15/02/2022 14/02/2023 15/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013399/2017-66  143**** 
LILIAN GOMES DE 

OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.013401/2017-05 200**** 
LORENA COSTA 

SUZUKI 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013404/2017-31  200**** 
LUANA MICHELLE 
COATIO DA CRUZ 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013462/2017-64  100**** 
LUIZA DE PAULA 
ARAUJO GALVAO 

CUNHA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013464/2017-53 166**** 
MAGUIDA 

FABIANA DA SILVA 
TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013468/2017-31 200**** 
MARCELA 

CRISTINA ROSAS 
ABOIM RAPOSO 

TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013469/2017-86 200**** 
MARCELA GALO 

TEODORO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013470/2017-19 181**** 
MARCELA SILVA 

MARTINS DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013471/2017-55  187**** 
MARCELO DA 
SILVA CASTRO 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROMOÇÃO 01250.013472/2017-08  208**** 
MARCELO KENJI 

NISHIDA 
TECNOLOGISTA 15/01/2022 14/01/2023 15/01/2023 PLENO 3-I III SÊNIOR-H I 

PROGRESSÃO 01250.013473/2017-44 200**** 
MARCELO ROCHA 

DE CERQUEIRA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013475/2017-33 200**** 
MARCIA DE 

SOUZA GODOI 
ALVES 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013477/2017-22 160**** 
MARCUS WILLIAM 

COSTA MORAES 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013479/2017-11 200**** 
MARIA DE FATIMA 

DE OLIVEIRA 
SANTOS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013482/2017-35  200**** 
MARIANE CASSIA 

RODRIGUES ALVES 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.013483/2017-80  200**** 
MARISA 

CONCEICAO 
COSTA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013484/2017-24 200**** 
MARLOS 

ROBERTO RIBEIRO 
DOS SANTOS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.016116/2017-38 016*** 
MAURICIO 

APARECIDO 
FADANELLI 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013485/2017-79 145**** 
MELISSA 

RODRIGUES DA 
COSTA FARIA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013488/2017-11 200**** 
MICHELLE SOUZA 

MARTINS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013489/2017-57 130**** 
MIRELA KARITA 
COELHO SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013490/2017-81 200**** 
MIRIAN DE 

FATIMA FIUZA DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013491/2017-26 200**** 
MIRLENE DE 

OLIVEIRA ACIOLI 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013492/2017-71  169**** 
MOACIR 

GONCALVES DE 
OLIVEIRA JUNIOR 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
25/02/2022 24/02/2023 25/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01245.004310/2021-26 316**** 
MONICA HEIDI 

DREGER 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
02/03/2022 01/03/2023 02/03/2023 

ASSISTENTE-1 
T 

III 
ASSISTENTE-1 

T 
IV 

PROGRESSÃO 01250.013494/2017-60 157**** 
NAIARA COLARES 

VIEIRA BORBA 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013496/2017-59 200**** 
NAJARA LIMA 

NOGUEIRA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013497/2017-01 196**** 
NAPOLEAO DE 
SOUZA COSTA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
22/02/2022 21/02/2022 22/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013498/2017-48 178**** 
NATALIA AURELIO 

VIEIRA 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
20/02/2022 19/02/2023 20/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

PROMOÇÃO 01250.016103/2017-69 270**** 

PAULO 
BERNARDES 

HONORIO DE 
MENDONCA 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 PLENO 3-I III SÊNIOR-H I 

PROGRESSÃO 01250.013501/2017-23 200**** 
PAULO FRANK 

BERTOTTI 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013503/2017-12  200**** 
PEDRO HENRIQUE 
SOUSA CAMPOS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013504/2017-67 200**** 

PEDRO HERMETTE 
VIRGILIO DE 
CARVALHO 

STEMLER VEIGA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013507/2017-09  200**** 
PRISCILA LUIZA DA 

SILVA CUNHA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013508/2017-45 200**** 
RACHEL PEREIRA 

DA ROCHA 
MIRANDA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013510/2017-14  200**** RAFAEL DE SOUSA 
ASSISTENTE EM 

CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 
ASSISTENTE-2-

S 
IV 

ASSISTENTE-2-
S 

V 

PROGRESSÃO 01250.013512/2017-11 171**** 
RAFAEL NUNES 

MONTES 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013514/2017-01 170**** 
RAFAEL SALES 

ALVES CORREIA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013515/2017-47 200**** 
RENATA SANCHES 

DE OLIVEIRA 
MOURA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013517/2017-36  168**** 
RICARDO SANTOS 

DE AGUIAR 
TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROMOÇÃO 01250.013518/2017-81 207**** 
RICARDO VIEIRA 

ARAUJO 
TECNOLOGISTA 09/01/2022 08/01/2023 09/01/2023 PLENO 3-I III SÊNIOR-H I 

PROGRESSÃO 01245.004311/2021-71 316**** 
ROBSON ROGERIO 

DE LIMA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
27/02/2022 26/02/2023 27/02/2023 

ASSISTENTE-1 
T 

III 
ASSISTENTE-1 

T 
IV 

PROGRESSÃO 01250.013522/2017-49  200**** 
RODRIGO LEITE 

DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.013523/2017-93  168**** 

ROGERIO VILELA 
BORGES DE 
ANDRADE 
FRANCO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
25/02/2022 24/02/2023 25/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013524/2017-38  169**** 
ROMANA PESSOA 

PICANCO 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013525/2017-82 169**** 
ROQUE JOAO 

TUMOLO NETO 
TECNOLOGISTA 19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013526/2017-27 200**** 
ROSANGELA DE 
SOUZA SANTOS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013527/2017-71  200**** 
RUBENS CAETANO 

BARBOSA DE 
SOUZA 

TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013529/2017-61 200**** 
SABRINA COELHO 
DA SILVA SANTOS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013532/2017-84 200**** 
SAMIR PAIM 

ONODA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013533/2017-29  200**** 
SANDRA PACHECO 

RENZ 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013537/2017-15 182**** 
SAULO 

GUERREIRO 
LACERDA 

TECNOLOGISTA 19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013538/2017-51  200**** 
SERGIO ROBERTO 

KNORR VELHO 
TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

PROGRESSÃO 01250.013539/2017-04 131**** 
SHEILA CRISTINA 

SANTANA 
MIRANDA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013540/2017-21  200**** 
SHIRLLEY 

MILENNY SANTOS 
DE LIMA MARTINS 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013543/2017-64  157**** 
STEFFANI 

CHRISTINA 
ALMEIDA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013550/2017-66  170**** 
TATIANA LUBE 
PIROVANO DE 

ANDRADE 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.016092/2017-17 200**** 
TATYANA 
ARANDA 

ANDRADE VELOSO 
TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 PLENO 3-I II PLENO 3-I III 

PROGRESSÃO 01250.013553/2017-08 200**** 
TERESINHA DE 

JESUS SILVA 
RODRIGUES 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013554/2017-44 180**** 
THAIS JURASZEK 

SOMNITZ 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
26/02/2022 25/02/2023 26/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013557/2017-88 175**** 
THALLYTA DE 

PAIVA LACERDA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013558/2017-22  200**** 
THIAGO 

HENRIQUE 
BORGES DE FARIA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
31/03/2022 30/03/2023 31/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013559/2017-77 172**** 
THIAGO VINICIUS 

DE OLIVEIRA 
BRAGA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013560/2017-00 200**** 
UELITON JOSE 

DUARTE 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROMOÇÃO 01250.016100/2017-25 200**** 
UILLIAM ROCHA 

DA SILVA 
TECNOLOGISTA 01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 PLENO 2-J III PLENO 3-I I 

PROGRESSÃO 01250.013562/2017-91 200**** 
VALDELICE DA 
SILVA SOUZA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013563/2017-35  200**** 

VALERIA 
SANTANA 
MARQUES 
AMARAL 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013564/2017-80  200**** 
VANESKA LEITE 

DA CRUZ 
ALEXANDRE 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013565/2017-24 200**** 
VANESSA MELLO 

NEDEL YODA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013566/2017-79 200**** 
VINICIUS MORAES 

DE ALMEIDA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013567/2017-13 200**** 
VINICIUS 

PIMENTA VELOSO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

III 
ASSISTENTE-2-

S 
IV 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.013573/2017-71 200**** 
WILSON NUNES 

DO COUTO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
13/03/2022 12/03/2023 13/03/2023 

ASSISTENTE-2 
S 

II 
ASSISTENTE-2 

S 
III 

PROGRESSÃO 01250.013574/2017-15 198**** 
YARA GARCIA 

MIRANDA 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01250.013575/2017-60 188**** 
ZEILY TELES DE 

CARVALHO 

ASSISTENTE EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/03/2022 28/02/2023 01/03/2023 

ASSISTENTE-2-
S 

IV 
ASSISTENTE-2-

S 
V 

PROGRESSÃO 01241.000559/2018-05 189**** 
AUGUSTO 

HIROMU EMORI 
TECNOLOGISTA 19/02/2022 18/02/2023 19/02/2023 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

  

(*) Republicada por ter saído publicado no Boletim de Serviço nº 10 Suplementar, de 2 de junho de 2023, página 13, com incorreção 
no original 

  

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas, em 06/06/2023, às 17:09 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 32 

DESPACHO 

 

 

Processo: 01245.010415/2023-86 

Interessada: ÁLVARO AUGUSTO DE SOUZA NETO 

Matrícula: **097** 

Assunto: Isenção De Imposto De Renda 

 

  

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, emitido 

pelo SIASS - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, nos termos do artigo 

30, da Lei nº 9.250/1995, fica isento do pagamento de imposto de renda sobre seus proventos o 

aposentado, ÁLVARO AUGUSTO DE SOUZA NETO, CPF: ***.154.101-**, a partir de 14 de abril de 

2023, por ser portador de doença elencada no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, com 

redação dada pela Lei nº 8.541/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052/2004, c/c Nota 

Técnica 4907/2018-MP e c/c a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500/2014, 

alterada pela Instrução Normativa nº 1.756/2017. 

 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  
 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 06/06/2023, às 18:36 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 33 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 7.121, DE 07 DE JUNHO DE 2023 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe é atribuída, e tendo em vista o 
disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, Instrução Normativa 
SEGES/ME nº 98, de dezembro de 2022,  IN SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020 ou IN 
SEGES/ME nº 58, de 08 de agosto de 2022 e e Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022, a 
depender do caso, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação do objeto do Processo 
Administrativo nº 01245.010893/2023-96, constituída pelos seguintes servidores: 

I)  Uéliton José Duarte - Matrícula SIAPE: ****8637,  lotado na Coordenação de 
Logística e Patrimônio. 

II) Glauco Silva da Paz - Matrícula SIAPE: ****6950,  lotado na Coordenação de 
Logística e Patrimônio. 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo 
de contratação, objeto do Processo Administrativo acima citado, e deverá seguir os procedimentos 
e competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 
2017, Instrução Normativa SEGES/ME nº 98, de dezembro de 2022,  IN SEGES/ME nº 40, de 22 de 
maio de 2020 ou IN SEGES/ME nº 58, de 08 de agosto de 2022 e e Decreto nº 11.246, de 27 de 
outubro de 2022, a depender do caso. 

  

Art. 3º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de 
natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 07/06/2023, às 16:37 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 34 

PORTARIA CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 7.122, DE 07 DE JUNHO DE 2023 
 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,  no uso da sua competência, e considerando Instrução Normativa 
SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, Instrução Normativa SEGES/ME nº 98, de dezembro de 
2022,  e Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da contratação 
decorrente do Processo Administrativo nº 01245.010893/2023-96, a ser celebrado com este 
Ministério, cujo objeto é a contratação de serviços de Limpeza, Conservação e Asseio, incluindo 
jardineiro, para os serviços de manutenção de áreas verdes (jardinagem), a serem realizados de 
modo contínuo com fornecimento de mão de obra e materiais de limpeza e domissanitários, 
ferramentas e equipamentos para atender às necessidades do Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovação- MCTI. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

Titular: Uéliton José Duarte 

CPF: ***.191.491-** 

Matrícula no SIAPE: 200*** 

Lotação: DISEG 

Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: ***.938.291-** 

Matrícula no SIAPE: 110*** 

Lotação: DISEG 

  

II - FISCAL TÉCNICO 

Titular: José do Egídio Costa 

CPF: ***.572.103-** 

Matrícula no SIAPE: 175*** 

Lotação: DISEG 

Substituto(a): Flávio Gonçalves de Araújo 

CPF: ***.099.631-** 

Matrícula no SIAPE: 200*** 

Lotação: SEATA 

 

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=12078949&id_procedimento_atual=12078949&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000916&infra_hash=e2f4a1eb413445b28d65b216efd16afd90e19d66e4b7bb50eaabea954cee05ff


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 35 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

Titular: Robson Rogério de Lima 

CPF: ***.831.711-** 

Matrícula no SIAPE: 316*** 

Lotação: DISEG 

Substituto: Flávio Gonçalves de Araújo 

CPF: ***.099.631-** 

Matrícula no SIAPE: 200*** 

Lotação: SEATA 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 2.901, de 14 de julho de 2020, publicada no Boletim de 
Serviço Suplementar nº 13, de 24 de julho de 2020, ou a que substituí-la. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 07/06/2023, às 16:37 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 36 

 

 

 

 Centro de Tecnologia Mineral 

 

PORTARIA CETEM Nº 97, DE 06 DE JUNHO DE 2023 
 

 
Concessão do adicional de insalubridade 
aos servidores do CETEM. 

 
 

A Diretora do CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o ato normativo nº 407, de 29 de junho de 2006 e considerando o disposto na 

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

Art. 1º Conceder aos servidores relacionados abaixo, tendo em vista os laudos 

vigentes no CETEM, o adicional de insalubridade, a partir da data mencionada no Anexo I. 

  

SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA 
Diretora 

 

  
ANEXO I 

  
Relação de Servidores: 

SERVIDOR : MARISA NASCIMENTO 

CARGO : PESQUISADOR 

LOTAÇÃO : 2456 - COORD DE PROCESS METALURG E AMBIENTAIS 

ADICIONAL : INSALUBRIDADE : GRAU: MEDIO 

INÍCIO CONCESSÃO : 01/06/2023 

  

SERVIDOR : LEONARDO LUIZ LYRIO DA SILVEIRA 

CARGO : TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO : 2459 - COORD DE ROCHAS ORNAMENTAIS 

ADICIONAL : INSALUBRIDADE : GRAU: MEDIO 

INÍCIO CONCESSÃO : 01/06/2023 

  
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Alves França, Diretora do Centro 
de Tecnologia Mineral, em 06/06/2023, às 14:51 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 07 DE JUNHO DE 2023 | MCTI 

 

 37 

 
 
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 

 


